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T

Uvod

"Každý dvůr obchází smrtelné nebezpečí patolízalství a pochlebování

a odolat mu dokáže jen střízlivý muž a dobrý znalec lidských povah. Ti, co se

příliš zabývají sami sebou a vlastními skutky, podléhají snadno sebeklamu,

a nejsou tudíž imunní ani vůči lichocení. Je jen jediný způsob, jak se nestát

jeho obětí - dát lidem najevo, že tě pravdou neurazí. To ovšem neznamená, že

si může přijít kdekdo a vykládat vládci bez obalu, co ho napadne. Takový pán

přijde o vážnost jedna dvě.

Moudrý volí vždycky střední cestu: radí se jen s úzkým kruhem

vyvolenců, a to ještě jen tehdy, když on sám chce. Má se dovolávat jejich

názoru ve všem důležitém a chovat se k členům rady tak, aby je podněcoval

k co největší otevřenosti, ale pak má rozhodnout sám a na svém postoji

setrvat. Kdo dopřává sluchu kdejakému snaživci, mění svá rozhodnutí kam

vítr tam pláš( ten je všem pro smích. A kdo podléhá tomu, co sám chce slyšet,

d d I
, ,,1

ne opa ne epe.

Niccoló Machiavelli

"Múdrý král má múdré mieti I v svéj radě, ač chce prospěti. I Po radě pána

poznati, I kakú jemu chválu vzdáti. I Vystřiehaj sě také z toho, I ať jich nenie

v radě mnoho: I ve množství jest rozbrojenie, I v úmyslech svornosti nenie. ,,2

Smil Flaška z Pardubic

23. listopadu 1457 zemřel ve svých sedmnácti letech český a uherský

král Ladislav zvaný Pohrobek. O uprázdněný český trůn usilovala řada

evropských panovníků, od francouzského krále přes většinu vladařů

sousedních států až po císaře Fridricha III. Český zemský sněm zvolil druhý

I Niccoló Machiavelli, Vladař, str. 82.
2 Smil Flaška z Pardubic - Nová rada, str. 30.
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březnový den roku 1458 na Staroměstské radnici v Praze českého pána Jiřího

z Poděbrad. Volbu emotivně popisuje Rudolf Urbánek slovy: "Pan Zdeněk,

předstoupiv před Jiříka, zvolal hlučným hlasem do ztichlé náhle síně: Ať pan

správce je králem naším! A již před ním poklekl a s jeho pozdravem spojily se

hned i hlasy všech sněmovníků, jejichž vzrušená radost našla i svou hlučnou

ozvěnu v davech, čekajících venku na náměstí: Živ bud~ Jiří, král Čechů! ,,3

V olba kališnického velmože Jiřího z Poděbrad českým králem měla

závažné stavovské, státoprávní a zahraničněpolitické důsledky.4

Svatováclavská koruna poprvé v českých dějinách spočinula na hlavě, ve

které neproudila královská krev. Jiří z Poděbrad pocházel ze starobylého

panského rodu a stavovská příbuznost hrála při volbě nemalou roli. Panstvo

na nového českého krále apeluje: "Neb tíž jsme jako naší předci a Vaše

Milost v témž duostojenství jest, jakož to předkové Vaší. A poněvadž tíž

předkové Vašie Královské Milosti spravedlivě v tom drželi a zachovali

i obhajovali předky naše, rač na to milostivě a spravedlivě pomysliti, žeť

jsme i my týmž během a úmyslem za pána a krále sobě vyzdvihli a zvolili

a natos nám slíbil i přisáhl nás při naších řádiech, práviech, obyčejích

a starodávných svobodách držeti a zachovati, že tak račiš učiniti milostivě,

povinně i spravedlivě. ,,5 Podle představ nejvyšší šlechty měl být král Jiří

z Poděbrad jako primus inter pares zárukou obrany starodávných práv

a podpory panských zájmů. Symbolicky tak jeden z nejmocnějších českých

aristokratů poděbradské doby, Zdeněk ze Štemberka, gestem pokleknutí

volbu Jiřího z Poděbrad potvrdil a rovněž z jeho rukou spočinula 7. května

1458 na hlavě nového českého krále svatováclavská koruna.

V olba Jiřího z Poděbrad ovšem panstvu nemohla zaručit politický

monopol. Husitskou revolucí posílená nižší šlechta a městský stav odmítali

3 URBÁNEK, R., Věk Poděbradský 3, str. 277.
4 ŠMAHEL, F., Husitská revoluce. Epilog bouřlivého věku, str. 87.
5 JUROK, J., Edice nových pramenů z neznámého právního rukopisu doby poděbradské, Právněhistorické
studie 28, 1987, str. 94-95.
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hrát v politickém životě druhé housle. Jiří musel jako král brát na zřetel

všechny stavy. Nejednou se jejich zájmy střetávaly v ekonomické i v politické

oblasti. Páni střežili své výsostné postavení v zemi a s nedůvěrou pohlíželi na

posílený rytířský stav a města, která se naopak snažila svou vydobytou pozici

upevnit. Situaci navíc komplikovalo náboženské rozdělení země na

kališnickou a katolickou část. Jednotlivé zájmové skupiny se proto snažily

získat co největší vliv v centrálních institucích země. Při obsazování těchto

úřadů proto "cit pro politickou hru musel panovníkovi napovídat, jakým

způsobem tu postupovat, aby nedošlo k přílišným disproporcím

a disharmoniím v rámci politického "národa" té které doby, které by mohly

ve svých důsledcích vést až ke konfrontacím. ,,6

Důležitým orgánem v monarchii byla královská rada. O jejím významu

svědčí například v myšlení středověkých lidí častý stereotyp o dobrém králi

a jeho špatných rádcích, kteří jsou zdrojem všech neštěstí v zemi. Král bez

moudré rady byl s oblibou přirovnáván k hlavě bez očí, bez uší a bez nosu.7

Analogie se třemi různými smysly pěkně vystihuje charakter královské rady,

která nebyla přesně definovaným úřadem v dnešním moderním byrokratickém

smyslu. Její kompetence se v průběhu času vyvíjely a měnily. Proto bude

jejímu středověkému vývoji v českém prostředí věnována samostatná

kapitola. V evropských státech ji obvykle tvořil sbor panovníkových

důvěrníků, dvorských a zemských služebníků z řad šlechty i duchovenstva,

vytvářený jako poradní orgán krále. V Českém království byl ve druhé

polovině 15. století panovník na spolupůsobení této rady vázán při jmenování

zemských úředníků a přísedících komorního soudu, ve státoprávních

otázkách, v sestavování sněmovních propozic, v náboženských, berních

a mincovních záležitostech i ve věcech obrany země. 8 Další důležitou

aktivitou patřící do náplně práce královských radů byla činnost delegovaná

6 HLAV ÁČEK, 1., K organizaci státního správního systému Václava IV., str. 76.
7 ' NEJEDLY, M., Fortuny kolo vrtkavé, str. 20.
8 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., Dějiny státní správy v českých zemích do roku 1945, str. 110.
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mimo vlastní panovnický dvůr. K té počítáme jednak různé jednorázové akce,

příkladem nechť je notoricky známá cesta pana Lva z Rožmitálu po dvorech

západní Evropy, a jednak dlouhodobější pobyty připomínající činnost

dnešních velvyslanců. Význam králových zplnomocněnců se nepřímou měrou

zvyšoval s počtem zahraničních cest, které Jiří z Poděbrad ve své funkci

vykonal, přičemž Prahu jako král často neopouště1.9 Přímou měrou se

důležitost vyjednavačů zvyšovala s diplomatickou aktivitou. A řečeno slovy

Josefa Macka "jestliže kdy český stát v minulosti rozvinul udivující linie

vskutku světové politiky, pak tomu nepochybně bylo za Jiřího z Poděbrad".lO

Ale vraťme se ke Zdeňkovi ze Štemberka, jehož vztah k Jiřímu

z Poděbrad se v průběhu sedmi let od královské korunovace pootočil o sto

osmdesát stupňů. V roce 1465 se tento mocný šlechtic postavil českému králi

na odpor v čele tzv. zelenohorské jednoty sdružující šestnáct pánů.

V úvodním článku jejího prvního stížného spisu, který 25. září na zasedání

zemského sněmu přednesl Jan Zajíc z Házmburka, se praví: "Neboť Vaše

Královská Milost obecně cokoli před se vezmete, o to se s pány prvé neradíte,

jakožto tak předci vaši činili, a s několika osobami se uradíte, ježto na nich

zemská věc i svobody pánů a zemanů nezáleží, teprve na pány vznesete,

a chtíce tak míti. "ll Jiří téhož dne stížnost odmítl a její autory vyzval, aby

označení několik osob specifikovali. 12 Odpovědi se českému králi dostalo


[…]


Novém městě pražském. Samuel po otci zdědil nejen úřad purkmistra, ale taktéž přátelství
Jiřího z Poděbrad, který ho později jako Samuela z Hrádku a z Valečova povyšuje do
rytířského stavu a v roce 1468 mu svěřuje podkomořský úřad. Samuel se významně
uplatňuje také v královské radě Vladislava Jagellonského.

Šimon ze Slaného282

(t 1471)
Utrakvistický humanista, na dvoře Jiřího z Poděbrad působil jako lékař. Ve svém

díle se snažil spojit obhajobu husitství s humanistickými podněty. Je autorem ztracených
prací Panegyricus a Chronicae annotationes i několika dochovaných listů. Cílem prvně
jmenované byla obhajoba krále Jiřího z Poděbrad, druhou tvořily kronikářské záznamy.

Václav z Valečova
(t 1472)

Označován jako doctor idoneus. Narodil se asi na počátku 15. století v bohaté
měšťanské rodině v Praze. V roce 1448 jmenován prvním purkmistrem Starého města
pražského, o čtyři roky později zasedl do správčí rady. V roce 1453 se Václav z Valečova

279 URBÁNEK, R., Tři Janové z Rabštejna, str. 199-238.
280 HLOBIL, 1.; PETRŮ, E., Humanismus a raná renesance na Moravě, str. lO4.
281 URBÁNEK, R., Z husitského věku. Výbor historických úvah a studií, str. 222.
282 URBÁNEK, R., Z husitského věku. Výbor historických úvah a studií, str. 249-261.
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stal podkomořím královských měst a také jedním z pěti členů komise majíce na starost
revizi pozemkové držby. V 50. letech mu Jiří z Poděbrad postoupil právo na Opočno, hrad
Jaroměř a pomohl mu ve sporu o dědictví po Mikuláši Kněževeském. V roce 1467 povýšen
do vladyckého stavu.

Viktorin mladší z Poděbrad a z Kunštátu
(* 29. 5. 1443, t 30. 6. 1500)

Syn Jiřího z Poděbrad a jeho první manželky Kunhuty ze Štemberka. V roce 1462
spolu s bratrem povýšen na knížete minsterberského. Proslul statečností v bojích
s Matyášem, do jehož zajetí v roce 1469 na tři roky upadl a po propuštění zůstal v jeho
službách. Přestoupil ke katolické víře.

Vilém z Rýzmberka a na Rábí
(t 1479)

Příslušník českého panského rodu Švihovských z Rýzmberka, nejvýznamnější linie
pánů z Rýzmberka založené ve 14. století. Označován jako Vilém mladší z Rýzmberka
a na Rábí ajeho stejnojmenný strýc jako Vilém starší z Rýzmberka a na Rábí. Po svém otci
Janovi Vilém mladší vstoupil do Strakonické jednoty. Činný ve službách krále Ladislava
jako diplomat a účastník mnohých poselstev. I přesto, že byl katolického vyznání, zůstal
věrný Jiřímu z Poděbrad, za což si po smrti nejvyššího komorníka Jindřicha z Michalovic
v roce 1468 vysloužil jeho úřad.

Zbyněk Zajíc z Házmburka
(t 1. 7. 1463)

Zbyněk Zajíc byl představitelem smířlivé katolické šlechty. Od roku 1440 zastával
místo hejtmana slánského kraje. V letech 1454-1457 působil jako mistr královské komory
a poté byl až do své smrti nejvyšším sudím. Protože neměl žádné dědice, zapsal hrad
Házmburk Mikuláši Zajíci z Házmburka ajeho synům Janovi a Oldřichovi.

Zdeněk Kostka z Postupic
(t 2.10. 1468)

S vladyckým rodem z Postupic se v českých dějinách poprvé setkáváme koncem
14. století. Zdeněk byl synem Viléma Kostky, který za husitské revoluce získal rozsáhlé
jmění. Zdeněk Kostka v letech 1458-1468 zastával funkci nejvyššího mincmistra a od roku
1467 až do své smrti byl nejvyšším purkrabím pražským. Zemřel na následky zranění
utrpěného v bitvě proti voj skům uherského krále Matyáše Korvína.

Zdeněk ze Šternberka283

(t 4. 12. 1476)
Český šlechtic, který je poprvé připomínán roku 1437 ajako pán na Konopišti o tři

roky později. Jeho první manželkou byla Anežka z Janovic, podruhé byl ženatý s Anežkou
z Házmburka. Od 40. let 15. století se aktivně účastnil politického života. V roce 1448 se
stal nejvyšším purkrabím. Často působil v diplomatických službách, například v roce 1457
vedl k francouzskému dvoru poselstvo krále Ladislava Pohrobka. Jako katolík významnou
měrou přispěl ke zvolení Jiřího z Poděbrad českým králem v roce 1458. O sedm let později
byl Zdeněk hlavním iniciátorem Zelenohorské jednoty. Postavil se na stranu Matyáše
Korvína, který ho jmenoval nejvyšším hejtmanem Českého království.

283 KOSINOVÁ, V., Zdeněk ze Šternberka ajeho královské ambice, Sborník prací věnovaných
J.B.Novákovi, 1932, str. 206-218.
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Příloha 4: Obrazová příloha. Čtyři vyobrazení krále Jiřího z Poděbrad284

Jiří z Poděbrad v Kronice o založení země české a prvních obyvatelích jejích Martina
Kuthena ze Šprinsberka (1539)

284Ilustrace převzaty z elektronické podoby Kroniky českých zemí, Fortuna Print, 2003
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Král Jiří z Poděbrad na ilustraci z krakovského rukopisu Starých letopisů českých (po
roce 1520)
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Král Jiří z Poděbrad na ilustraci z házmburského kodexu

Ctibor Tovačovský z Cimburka a král Jiří z Poděbrad na ilustraci ke spisu Hádání
Pravdy a Lži (1539)
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