Posudek diplomové práce:

Hynek Preisler, Královská rada Jiřího z Poděbrad, Ústav českých dějin FF UK Praha,

ved. práce prof. Lenka Bobková, Praha 2006, 84 ss.

Diplomní práce H. Preislera se zabývá závažným tématem z oblasti mechanismů vlády

a uplatňování moci v době působení Jiřího z Poděbrad jako zemského správce, ale především

po jeho korunovaci českým králem. Nejen toto téma, nýbrž i celé období bylo v poslední době

mimo výraznou pozornost badatelů, jak autor sám konstatuje v úvodních kapitolách. Přece by

však bylo možno okruh využité literatury rozšířit o několik titulů. Uveďme alespoň

Odložilíkovu monografii Georg of Poděbrad z r. 1965, Jurokovu knihu o vývoji

českomoravské šlechty, Urbánkovu studii o kanceláři Jiřího z Poděbrad, nebo články M.

Vondráčka zveřejňující části jeho diplomní práce (AUC-PhH 1992, sb. Historia docet).

Preislerova práce je psána kultivovaným jazykem, je dobře zkorigována, upravena a

vybavena obrazovou přílohou. Po technické stránce je možno upozornit jen na drobné

prohřešky citační (v poznámkách cituje od počátku ve zkrácené podobě, v pozn. 30, 193 a 259

je neúplná citace, srv. také způsob odkazu na Šmahelovu Husitskou revoluci IV a Mackův

Jagellonský věk - jde o díl I nebo II?).

Práce se člení na úvodní kapitoly, vysvětlující cíle práce, pramenná východiska i

dosavadní míru zpracování, a na pět kapitol výkladových. Autor si vytkl v dobře

formulovaném úvodu řadu úkolů - zjistit personální složení královské rady, její proměny

v čase, návaznost na radu správčí, vzájemné vztahy radů a krále. V otázkách složení rady

mohl navázat na dvě starší práce, jejichž autoři provedli rekonstrukci rady na základě

listinného materiálu. Autor se k práci s listinami zjevně nevracel, závěry Vondráčka a

Vopatové nijak nehodnotí ani jejich zjištění nerozšiřuje, přebírá pouze výčet osob doložených

ve funkci relátorů královské kanceláře (ve třech osobách se bez vysvětlení neshodují!).

Poznatky o těchto osobách nijak výrazně nerozšířil. Otázkou je účelnost duplicitního výkladu

o příslušnících rady (v textu a v medailoncích ve třetí příloze). Ani jedna varianta nepřináší

vyčerpávající bibliografickou informaci, pouze základní odkaz a hlavní biografické údaje.

Autor se rozhodl na základě vědomí o omezené výpovědní možnosti samotných

kancelářských poznámek využít i dalších pramenů - dobové korespondence a

historiografických i literárních děl. Tato kombinace dávala šanci dosáhnout ucelenějšího

obrazu královské rady i co do jejího působení a vnímání současníky. Čtivě napsaný výklad

přináší řadu zajímavých detailů, chybí mu však obecnější vyhodnocení.

Výkladové kapitoly představují velmi stručně situaci v českých zemích po uzavření

kompaktát, působení Jiříka jako správce a jeho vztahy ke šlechtě, městům a duchovenstvu

v době jeho kralování. Samotné královské rady se týká asi 30 stran textu. Po úvodním

položení badatelských otázek se autor vrací k fenoménu královské rady v kapitole první, kde

sleduje v přehledu její vývoj v Českém království na základě dosavadní literatury. Doplnit by

bylo možné zamyšlení nad okruhem osob, které můžeme počítat mezi královské rádce, a nad

různým obsahem pojmu rádce (funkce čestná nebo s konkrétní náplní). Pomohlo by to

zpřesnit výklad o královské radě v Čechách ve chvíli, kdy se hroutí dosavadní mechanismy a

nastupuje zemská vláda, (zemská) rada, rada krajských hejtmanů nebo správčí rada. Nakolik

tvoří tyto orgány jednu vývojovou linii s královskou radou a čím se od ní liší? Autor také staví

otázku, zda mělo dlouhé interregnum umožňující posilnění stavovských pozic v zemi vliv na

podobu královské rady krále Jiřího, jednoznačnou odpověď však nedává. Ze závěru, který si

všímá následného vývoje královské rady v době jagellonských panovníků, však nepřímo

plyne, že stavovský princip se prosadil až tehdy (volba zástupců z krajů do královské, po r.

1490 zemské rady).

Hlavní výklad o královské radě Jiřího z Poděbrad je soustředěn do kapitoly páté (s.

47-60), která ilustruje na vzniku Zelenohorské jednoty nespokojenost šlechty s obsazením

Jiříkovy rady, v druhé části přejímá údaje o chodu královské kanceláře a funkci relátorů,

počítaných mezi rádce, zmiňuje roli královny Johany a její účast na vládě, připomíná

přítomnost zahraničních rádců a konečně se zamýšlí nad postavením královské rady ve vztahu

k zemím České koruny. Preisler vyslovuje tezi, že panovník a královská rada i kancelář jsou

jedinými prvky společnými pro celé soustátí. Po zjištění, že Jiříkova rada do sebe nepojala ani

slezská knížata ani jiné členy z oblastí mimo Čechy (moravští relátoři jen pro moravské

záležitosti - byli ale jinak členy rady?), sám tuto tezi Válkovými slovy zpochybňuje.

Závěrečná kapitola je více výhledem na další vývoj královské rady až do počátku

vlády Habsburků, než shrnutím vlastních výsledků. Hlavním přínosem předložené diplomní

práce je shromáždění dostupných informací o královské radě v době poděbradské. Vychází

přednostně z dosavadních zpracování, k nimž připojuje ohlas působení královských rádců

v rámci dobové polemické a naučné literatury i v kritikách tehdejší šlechtické opozice. Autor

prokázal, že dokáže zpracovat zadané téma, seznámil se s pramennou základnou i příslušnou

historiografií, a splnil tak požadavky kladené na diplomanta. S ohledem na vytčené

nedostatky a nepříliš velký autorský přínos práce navrhuji hodnotit práci "dobře".

PhDr. Blanka Zilynská

V Praze 29. 1. 2006
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